
 

 

 

 

 

 

江苏巨恒纺织科技有限公司 

纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批） 

 

 

环境影响报告书 

（公示稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏巨恒纺织科技有限公司 

评价单位：江苏圣泰环境科技股份有限公司 

二〇二四年四月  



 

I 
 

目    录 

1 概述 ........................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ........................................................................................ 1 
[...]
率 m/s 

FQ-01 排气筒 
加弹生产线热定

型、上油 
15 0.48 25 10000 15.4 

FQ-02 排气筒 定型 15 0.92 25 36000 15.0 

FQ-03 排气筒 
水性浆料涂层生

产线 
15 0.96 25 40000 15.4 

FQ-04 排气筒 溶剂浆料涂层生

产线 

15 0.84 40 30000 15.0 

FQ-05 排气筒 15 0.84 40 30000 15.0 

FQ-06 排气筒 
水性墨数码印花

生产线 
15 0.52 25 12000 15.7 

FQ-07 排气筒 
溶剂油墨转移印

花生产线 
15 0.64 40 18000 15.5 

FQ-08 排气筒 污水处理站废气 15 0.52 25 12000 15.7 

（1）排气筒高度合理性分析 

根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）的要求，排气筒高度不得低

于 15m。根据《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）：排气筒的最低高度不得低于

15m。项目车间的高度为 12m 高，本项目设置的排气筒高度为 15m，高于车间厂房建筑

物 3m 以上，且本项目为重新报批项目，各排气筒高度均已通过环境影响评价文件确定

并通过环评批复，因此本项目排气筒高度设置是合理的。 

（2）排气筒数量合理性分析 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

267 

 

本项目通过生产车间合理布局，遵循同类排气筒合并的原则，尽量减少排气筒设置。

企业在项目工艺设计时已考虑到自身的特点，对各车间产生的废气通过合理规划布局，

对排放同类污染物的排气筒合并。对由于距离及风量限制不能合并的，执行标准不同的，

按照要求规范排气筒高度和设置。因此，本项目排气筒数量设置合理。 

（3）排气筒内径大小合理性分析 

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010），排气筒的出口内径根据出

口流速确定，流速宜取 15m/s 左右。根据本项目废气排放的流速，本项目废气流速在

15.0~15.7m/s，烟气流速合理。 

综上所述，从排气筒高度、数量及风速、风量等角度论证，本项目排气筒的设置是

合理的。 

（4）排气筒规范化要求 

建 设 单 位 应根 据 《固定 污 染 源 排气 中 颗粒物 测 定 与 气态 污 染物采 样 方 法 》

（GB/T16157-1996）关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置应优先

选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设置在距弯头、

阀门、变径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3 倍直径处，对

矩形烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。在选定的测定位置上开设

采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大于 50mm，不使用时应用盖板、

管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于 40mm。同时为

检测人员设置采样平台，采样平台应有足够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，

平台面积应不小于 1.5m2，并设有 1.1m 高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。 

6.1.6 经济可行性分析 

本项目废气治理措施总投资合计为 820 万元，项目废气治理措施见下表， 

表 6.1.6-1  本项目废气治理设施环保投资表 

污染源 污染物 治理措施 
环保投资（万

元） 

加弹生产线

热定型、上

油废气 

非甲烷总烃 
收集系统+1 套静电除油装置+15m 高排气筒 FQ-

01，10000m3/h 

800 定型废气 
非甲烷总烃、颗

粒物 

收集系统+2 套“水喷淋+冷却+静电装置”+15m 高排

气筒 FQ-02，36000m3/h，VOCs 在线监测系统 

水性浆料涂

层生产线废

气 

非甲烷总烃 
水性涂层生产线：收集系统+水喷淋+冷却+静电装

置+15m 高排气筒 FQ-03，40000m3/h 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

268 

 

污染源 污染物 治理措施 
环保投资（万

元） 

溶剂浆料涂

层生产线废

气 

非甲烷总烃、甲

苯、烟尘、SO2、
NOx 

溶剂浆料涂层生产线：收集系统+分子筛吸附浓缩/

脱附+RTO 废气焚烧炉+15m 高排气筒 FQ-04，

30000m3/h，VOCs 在线监测系统 

溶剂浆料涂

层生产线废

气 

非甲烷总烃、甲

苯、烟尘、SO2、
NOx 

溶剂浆料涂层生产线：收集系统+分子筛吸附浓缩/

脱附+RTO 废气焚烧炉+15m 高排气筒 FQ-05，

30000m3/h，VOCs 在线监测系统 

水性墨数码

印花生产线

废气 

非甲烷总烃 
水性墨印花废气：收集系统+水喷淋+冷却+静电装

置+15m 高排气筒 FQ-06，12000m3/h 

溶剂油墨转

移印花生产

线废气 

非甲烷总烃、烟

尘、SO2、NOx 

溶剂油墨印花废气：收集系统+分子筛吸附浓缩/脱

附+RTO 废气焚烧炉+15m 高排气筒 FQ-07，
18000m3/h  

污水处理站

恶臭废气 

NH3、H2S、臭气

浓度 

收集系统+生物滤塔 1 套+15m 高排气筒 FQ-08，风

量 12000m3/h 

食堂油烟 油烟 食堂油烟净化器，4000m3/h，油烟去除效率 85%。 

无组织废气 车间通风设施 20



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

269 

 

计处理能力范围内。按照《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020)5.3.1

“纺织染整废水治理工程建设规模应以废水量为依据，并考虑生产波动导致的废水量增

加，一般可按废水量的 1.2 倍～1.3 倍作为最大水量设计建设”原则，考虑污水处理站运

行负荷，本项目污水处理站处理能力按 3500m3/d 设计符合要求。 

6.2.1.2 废水污染防治措施评述 

1、生产废水污染防治措施 

本项目的生产废水、初期雨水合计 616194.9m3/a 一同进入污水处理站处理后回用，

不对外排放；生活污水 3600m3/a 进入化粪池处理后与食堂废水 720m3/a 进入隔油池处理

后接管至沭阳凌志水务有限公司集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的表 1 的一级 A 标准标准后排放沂南河。 

本项目污水处理站废水处理系统工艺流程见图 6.2.1-1。 

 

图 6.2.1-1  本项目污水处理站废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程简介： 

调节池 

厌氧深度水解处理 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

270 

 

1）格栅、调节：由于前处理清洗废水和织造废水中含有一定量的涤纶丝线、纤维

等细小的悬浮物，废水中往往还含有许多比较大的悬浮物质，这些物质会对水泵造成损

害，对主体处理造成影响。因此，在进入泵及主体构筑物之前要对其进行拦截，设置格

栅拦截较大悬浮物，设置细格栅拦截细小悬浮物。由于纺织工业特有的生产过程，造成

了废水排放的间断性和多变性，使排出废水的水质及水量在每班内甚至小时内都有很大

变化，因此要求对废水进行调节，均衡水质，使其能够均匀进入后续处理单元，提高处

理效果。纺织废水的调节主要分为水量调节和水质调节。废水处理设备及构筑物都是按

一定的水量标准设计的，要求均匀进水，特别对生物处理系统更为重要，为了保证后续

处理系统的正常运行，在废水进入处理系统之前，预先调节水量，使处理系统满足设计

要求。纺织废水中有机污染物含量高、色度大、pH 值时有变化、水质变化剧烈，因此

对废水水质进行调节是非常必要的，尤其是废水的 pH 值，通过加入硫酸将废水 pH 调节

到酸性条件。 

2）厌氧深度水解处理：厌氧深度水解处理的过程一般可分为水解阶段、酸化阶段、

产氢阶段。经研究并经工程实践证明，将厌氧过程控制在水解、酸化、产氢阶段，可以

在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的有机物去除率，并可将难降解的有机大分子

分解为易降解的有机小分子，可大大改善和提高废水的可生化性和溶解性。厌氧深度水

解处理工艺，采用水力搅拌促使泥水混合的工艺措施，整个池内泥形成良好的混合，无

需要增加搅拌设备，出水无需增设沉淀池，通过好氧污泥回流系统以维持厌氧深度水解

池内的污泥浓度。 

3）A/O 池：缺氧池内厌氧菌群将在极低溶解氧的条件下将难以去除的污染物质进

行水解，提高废水的可生化性。为了保持缺氧池内废水处于水解阶段，接触氧化池回流

污泥与废水的充分混合，池内设有潜水搅拌机，组合填料，出水自流至缺氧池。 

缺氧池采用均匀布水混合液混流硝化液的方式微生物在缺氧状态下进行生物脱氮。

缺氧池的作用主要是实现硝态氮的缺氧预反硝化，经过水解酸化的废水，进入缺氧池，

好氧池内产生的硝化液，通过回流混合液的形式返送到缺氧池，在缺氧状态下，由缺氧

异养菌进行反硝化脱氮。池内潜水搅拌机，将废水中的 NO2-和 NO3-还原为 N2 逸出，完

成对废水的反硝化脱氮处理，缺氧池混合液自流入氧化池。氧化池采用活性污泥法，利

用活性污泥对废水中的 COD、BOD5、氨氮、总氮等进行去除，对废水中的氨氮、总氮

具有良好的去除效果。 

4）沉淀池：沉淀池用来分离氧化池中的泥水混合液。出水进入沉淀池进行泥水分



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

271 

 

离，沉淀池污泥回流至缺氧池、氧化池，出水自流至气浮物化净化装置进行深度的处理。 

5）气浮物化净化装置：废水经好氧生化处理后，其有机污染物浓度有了很大程度

的降低，基本可以达到排放标准了，但是生化处理对无机污染物的处理效果很低，同时

废水中含有一定量的剩余有机污泥，所以还需要采用化学反应混凝沉淀加气浮浮选的方

法来去除废水中的无机污染物及剩余有机污泥。 

废水经好氧生化处理后水中主要含有少量有机物、胶体物质以及生化池过来的污泥

等固体物质可以通过沉淀去除，但是小微粒及胶体物质由于颗粒微小，大多因微粒小、

重量轻，而且表面积大，起表面具有较大的吸附能力，常常吸附着多量的离子而带负电，

因此需要投加化学药剂使微粒及胶体物质聚集混凝（称之为“脱稳”）。出水自流进入

反应池，投入适量的混凝剂—PAM，PAM 经水解和混凝，充分与水中的污染物进行反

应，产生低聚合高电荷的多核铬合体、高聚合低电荷无机高分子几凝胶状化合物。PAM

混凝过程需要一定的 pH 值范围内才能达到最佳效果，因此需要加入硫酸和氢氧化钠进

行 pH 调节。 

6）回用水池：经过气浮物化净化装置处理过的满足回用标准的水进入回用水池暂

存，根据生产需求由水泵输送到各用水点。 

污水处理站运行过程中产生的污泥一部分回用后，剩余的污泥进入污泥浓缩池进行

调质和压滤处理，滤液回到调节池进行处理，污泥则外运处理。 

本项目污水处理站主要构筑物参数及工艺参数见表 6.2.1-1。 

表 6.2.1-1  废水处理主要构筑物参数及工艺参数 

序

号 

构筑物名

称 

数

量 
构筑物设计参数 主要配备设备 

污水处理站废水处理系统  3500m3/d 

1 调节池 1 
13×10×8.5m，总容积 1105m3，钢混，停留

时间 8.0h。 

机械格栅 1 台，SS304 材

质，阶梯网板式，配套冲洗

装置；液位计 1 台，投入式

静压液位计，四氟，带就地

显示，4-20mA，24V 供电；

提升泵 3 台，2 用 1 备，

Q=140m3/h，h=20m；电磁

流量计 2 台，搅拌风机 2

台，1 用 1 备；变频器 2

台，搅拌系统 1 套。 

2 
厌氧深度

水解池 
1 

29×15×8.5mm，总容积 3697.5m3，钢混，

停留时间 26.9h。 

电磁流量计 5 台，布水系统

5 套，循环泵 2 台，排泥系

统 1 套，填料系统 1 套。 

3 A/O 池 2 
35×8×8.5m，总容积 4760m3，钢混，停留

时间 32.6h。 

A 池空气搅拌 2 套，曝气系

统 1200m，TPU 材质，Φ



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

272 

 

63mm，厚度>0.6mm，曝气

带，Q=1.5m³/h/m，接触水

部分 SS304/ABS 材质；平衡

支架，ABS 材质。风机 3

台，2 用 1 备，空气悬浮风

机；硝化液回流装置 2 套，

DO 计 1 台。 

4 沉淀池 1 
16×10×6.5m，总容积 1040m3，钢混，停留

时间 7.1h 

刮泥机 1 套，污泥回流泵 3

台，2 用 1 备；电磁流量计

2 台。 

5 气浮池 1 
8×4×8m，总容积 256m3，钢混，处理能

力：140m3/h。 

气浮 1 台，回流泵一用一

备，含刮渣机，空压机，溶

气罐；pH 计 1 套。 

6 回用水池 1 
3×10×5.5m，总容积 165

ᙫ

，

JÒ$'

k



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

273 

 

去除率 10.0% 20.0% 50.0% 0 0 30.0% 0 

回用水执行标准 50 10 30 / / / / 

总去除率 94.6% 97.6% 84.1% 84.0% 92.0% 93.0% 76.0% 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ 861-2017），本项目

涉及的废水类别所采用的污染治理设置及技术可行性判断情况见下表 6.2.1-3。 

表 6.2.1-3  废水类别、污染物及污染治理设施一览表 

废水类型 主要污染物项目 

污染防治措施 

排放去向 

对应排

放口及

类型 

污染防治设施名称及

工艺 

是否技术

可行 

生产废水 

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、

总磷、石油类 

格栅+调节池+厌氧深

度水解处理+A/O 池+

沉淀池+气浮物化 

技术可行 
回用于生产，

不外排 
/ 

综合以上分析，本项目污水处理站废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术

规范 纺织印染工业》（HJ 861-2017）中可行的技术，因此本项目生产废水采取的处理

工艺符合要求。 

2、生活污水污染防治措施 

本项目生活污水 3600m3/a 进入化粪池处理后与食堂废水 720m3/a 进入隔油池处理后

接管至沭阳凌志水务有限公司集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的表 1 的一级 A 标准标准后排放沂南河。隔油池、化粪池处理措施介

绍如下： 

隔油池：隔油池是在普通沉淀池中设倾角为 45°的斜板进行油分上浮分离及与重油、

杂质下沉分离的含油废水处理构筑物。本项目食堂废水量为 2.4m3/d，隔油池容量为

20m3，处理能力可以达到 20m3/d，可以满足食堂废水处理需求。 

化粪池：化粪池是指将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑

物。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，

给固化物体(粪便等垃圾)有充足的时间水解，能有效沉淀杂质，并使大分子有机物水解

成为酸、醇等小分子有机物，改善后续的污水处理。本项目生活污水量为 12m3/d，化粪

池的容量为 20m3，处理能力可以达到 20m3/d，可以满足生活污水处理需求。 

本项目生活污水、食堂废水分别通过厂区化粪池、隔油池处理后接管到沭阳凌志水

务有限公司处理，废水处理后可满足接管标准，因此本项目生活污水、食堂废水采用化

粪池、隔油池处理可行。 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

274 

 

6.2.1.3 中水回用可行性分析 

本项目的生产废水、初期雨水经污水处理站处理后回用于生产，不对外排放，废水

回用总量为 616194.9m3/a，根据回用水的使用去向，主要回用于织造、退浆水洗、地面

冲洗、设备清洗和废气处理装置补充用水，回用水量和水质可以满足回用需求。 

厂区内建设有相关的中水回用管网，对污水处理产处理后的中水泵送到各使用点，

回用水质可以满足本项目回用水执行的标准要求。根据 FZ/T01107-2011 对回用水的使用

要求，中水可用于一般漂洗工序或杂用，最后一道水洗慎用，不宜用于配料、溶解染料、

助剂，不宜用于打小样等，本项目的中水未用于配料、溶解染料、助剂，未用于打小样，

因此回用无论从水质、水量、管网等方面分析均是可行的。 

6.2.1.4 废水处理经济可行性分析 

本项目针对生产废水建设了一套 3500m3/d 的废水处理系统，并建设有化粪池和隔油

池设施处理生活污水、食堂废水，总投资约 1250 万元。拟建项目污水处理设施环保投

资费用和年运行费用见表 6.2.1-4 和表 6.2.1-5。 

表 6.2.1-4  本项目废水处理设施环保投资表 

处理对象 治理措施 环保投资（万元） 

生产废水 
厂区污水处理站（格栅+调节池+厌氧深度水解

处理+A/O 池+沉淀池+气浮物化），3500m3/d 1250 

生活污水 化粪池，20m3；隔油池 20m3 

合计 1250 

表 6.2.1-5  本项目污水处理设施运行费用一览表 

类别 年消耗量 单价 年费用（万元） 

废水电费 30 万 kWh 0.75 元/kWh 22.5 

硫酸 10t 600 元/t 0.6 

液碱 20t 1000 元/t 2 

PAC 80t 800 元/t 6.4 

PAM 20t 12000 元/t 24 

污泥处置费 616.2t 500 元/t 30.81 

设备维护维修费 设备维护及膜材料、配件更换 20 

人工费 2 人 8 万元/人 16 

合计 / / 122.31 

建设项目污水处理装置年运行费用 122.31 万元，平均每吨废水的处理成本为 1.98 元，

废水运用成本约占项目年利润总额（3000 万元）的 4.1%，在可接受范围内。 

综上分析，本项目污水处理方案从技术和经济方面均是可行的。 

6.2.2 污水接管可行性分析 

1、∀

综上分析，

�7�s�Å,´



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

275 

 

一期工程用地 40 亩（3 万 m3/d），二期用地 35.6 亩（4.9 万 m3/d），三期用地 69.61 亩

（5.1 万 m3/d），共计 145.21 亩（13.0 万 m3/d）。该污水处理厂一期工程（3 万 m3/d）

总投资为 7800.21 万元，项目环评已于 2010 年 10 月 14 日通过沭阳县环保局批复（沭环

审[2010]140 号），已通过竣工验收；二期工程（4.9 万 m3/d）总投资为 12631.28 万元，

项目环评已于 2014 年 12 月 30 日通过沭阳县环保局批复（沭环审[2014]118 号），并已

通过竣工验收；三期项目（5.1 万 m3/d）总投资为 15996.3 万元，项目环评已于 2020 年

通过沭阳经济技术开发区管委会批复，目前三期工程（5.1 万 m3/d）已建设完成正常运

行中。三期建成后该污水处理厂服务范围为西为台州路以东，东至朝阳路，南至无锡路，

北至沂南小河及章集和七雄街道生活污水。该污水处理厂处理工艺采用“水解酸化+倒

置 A2/O 一体化氧化沟+深度处理”工艺，尾水采用紫外消毒后达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918－2002）中表 1 的一级 A 标准排入沂南河；污泥处理采用机

械浓缩、脱水后外运处置。沭阳凌志水务有限公司污水处理工艺见图 6.2-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.2.2-1  沭阳凌志水务有限公司一期处理工艺流程图 

2、污水接管可行性分析 

（1）管网配套性分析 

沭阳凌志水务有限公司的污水收集范围为西为台州路以东，东至朝阳路，南至无锡

路，北至沂南小河及章集和七雄街道生活污水。本项目位于沭阳凌志水务有限公司的污

水收集范围内，污水管网已铺设到厂区，生活污水、食堂废水预处理满足接管标准后排

入沭阳凌志水务有限公司。 

（2）接管水量可行性分析 

沭阳凌志水务有限公司一期规模为 3 万 m3/d，二期规模为 4.9 万 m3/d，三期规模为

5.1 万 m3/d，合计 13 万 m3/d，目前污水处理厂污水处理余量约 5.1 万 m3/d，本项目最终

废水接管量为 14.4m3/d，占余量的比例为 0.028%，占余量的比率较小，沭阳凌志水务有

限公司尚有足够的余量接纳本项目产生的废水。 

污水 粗格栅进水泵房 细格栅旋流沉砂池